
QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242724

PORTARIA: 146/2011
Objetivo: cobrir a chegada das tropas federais que virão 
investigar as mortes nos assentamentos próximos ao município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191881/Bruna Oliveira de Campos (Assessor de Imprensa II) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 08/06/2011 a 10/06/2011
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2011 a 10/06/2011
54180148/Rodolfo de Oliveira Gerhardt (Assessor de Imprensa II) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 08/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242752

PORTARIA: 147/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Paulo Cézio Carneiro de Melo          Motorista                5261007     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327510000    0101000000          339030              500,00
Observação: atender despesas emergenciais no município de 
Marabá.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242802

PORTARIA: 143/2011
Objetivo: a serviço da SECOM.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5747422/Ney Emil da Conceição Messias Junior (Secretário 
de Estado de Comunicação) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 
03/06/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

PORTARIA Nº 139 DE 08 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242569

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  112376 A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, PAULO RODRIGUES 
PÍNTO LEITE NETO,  Matrícula n.º 2009218/1, ocupante da 
função de Aux. de Administração  “A”, de 38 (trinta e oito) dias, 
de Licença Saúde no período de 24.05.2011 a 30.06.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242475

PORTARIA: N° 323/2011
Objetivo: Buscar apoio logístico junto a prefeitura para o prédio 
das RTV’s.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
da TV e Proc. 0718 de 06/062011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2011 a 09/06/2011
541969462/Paulo Roberto Batista Barros (Supervisor Técnico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 09/06/2011
31805732/Wilson Penner Junior (Editor) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 09/06/2011 a 09/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242542

PORTARIA: N° 315/2011
Objetivo: Fazerem produção do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0662 de 30/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
52172961/Andreia Pereira Rezende (Discotecário Programador) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
541950123/Benedito Ivo Santos Silva (Gerente) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
50673911/Hélio de Souza Furtado (Repórter Cinematografico) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
50166571/José Alberto de Oliveira Fares (Produtor Executivo) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
51407141/Luciano Atayde Mourão (Aux.Op.Un.Port.Externo) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
/Paulo Roberto Lobato Miranda (Colaborador) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
572330542/Pedro Henrique Farias Dias (Estagiário) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
51900611/Regina Célia dos Santos da Silva (Digitador) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
/Salua Moema Mendes Soares (Colaboradora) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
572348451/Shirley Moana Mendes Soares (Coordenador de 
Núcleo) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
555862142/Sonia Ferro e Silva Pinto (Repórter) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
/Tatiana Paes Barreto Franco de Macedo (Colaboradora) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
54197271/Ulisses Moreira dos Santos (Operador de Gravação) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
/Valdeci Costa Alves (Colaborador) / 1.0 diárias (Completa) / de 
27/06/2011 a 27/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242712

DISPENSA: 2/2011
Data: 07/06/2011
Valor: 4.000,00
Objeto: A Dispensa de Licitação é para prestação de serviços de 
ORGANIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE ENSAIOS MUSICAIS 
PARA O PROJETO “TERRUÁ” em São Paulo/SP.
Fundamento Legal: Lei Federal no. 8.666/93, art. 24, inciso II
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LUCIANA FREIRE SOEIRO
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 299
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 9182319091 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242393

PORTARIA: N° 318/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Andreia Pereira Rezende               Assistente I             52172961    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339030              500,00
24722119727970000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242410

PORTARIA: N° 319/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

Joyce Muryel da Cruz Martins Okamoto  Assistente II            
57767591    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339036              300,00
24722119727970000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242431

PORTARIA: N° 320/2011
Objetivo: Participação de reunião da Associação das Rádios 
Públicas do Brasil - ARPUB.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Presidência 
e Proc. 0723 de 07/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
54595164/Adelaide Oliveira de Oliveira (Presidente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242451

PORTARIA: N° 322/2011
Objetivo: Realização de transmissão de Jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da 
Coordenadoria de Esporte e Proc. 0731 de 07/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
538216511/Antonio Paulo dos Reis Moraes (Locutor Apresentador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 13/06/2011
70032181/Manoel dos Santos Alves (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2011 a 13/06/2011
54197275/Paulo Guilherme Lobato Miranda (Assistente Cultural) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 13/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242395

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0189/2011-DAF/SEAD DE 07 DE JUNHO DE 
2011
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 1791/1
CARGO: Aux.Técnico Ref. XXVI
Nº DE DIAS: 11 (onze dias)
PERÍODO: 24/05/2011 a 03/06/2011
LAUDO MÉDICO: 112060A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 24/05/2011
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0190/2011-DAF/SEAD DE 07 DE JUNHO DE 
2011
SERVIDOR: ALEX CARVALHO DA SILVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57195028/1
CARGO: Assistente Administrativo
Nº DE DIAS: 60 (sessenta dias)
PERÍODO: 09/06/2011 a 07/08/2011
TRIÊNIO: 14/03/2008 a 13/03/2011

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242223

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº. 0501/2011-GS/SEAD DE 02 DE JUNHO DE 
2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Mem. nº. 
0116/2011-CPSP/DPP/SEAD de 31.05.2011;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NAZARENA MARIA DA SILVA SANTIAGO, 
Id. Funcional nº. 5137837/1, ocupante do cargo de Ag. de Portaria, 
para responder pelo cargo em Comissão de Assessor, durante o 
impedimento legal da titular LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES, 


